
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

» i

d e l  2  1 FEB, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: MODIFICA ART. 30 STATUTO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 1 L. R. 
3/2019.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno v#:<vrv/v.(? del mese di 
FEBBRAIO alle ore: /<?•£?. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore __A____
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore _____ , AkT, ì b iv

Presenti n° .3... Assenti n° .Svr

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N °£/R eg.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: MODIFICA ART. 30 STATUTO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 1 L. R. 
3/2019.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Via Vittorio Emanuele n. 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975901 -F a x  0922/970027 Part. iva 02146780842

OGGETTO: MODIFICA ART. 30 STATUTO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 1 L. R. 
3/2019.

IL SINDACO

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 46/2001 è stato approvato lo Statuto Comunale ;
Che lo Statuto Comunale è stato successivamente modificato con deliberazioni di C.C. n. 18/2005- 
23/2011-14/2012 e 31/2012;
Vista la L.R. n. 6 del 05.04.2011 - pubblicata nella G.U.R.S. n. 16 del 11.04.2011 - Modifiche di 
norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali.
Vista la L.R. n. 11 del 26 giugno 2015 ad oggetto “Disposizioni in materia di composizione dei 
consigli comunali e delle giunte comunali, status degli amministratori locali e di consiglio 
circoscrizionali. Disposizioni varie
Vista la L.R. 17 del 2016 recante "Disposizioni in materia di elezione del sindaco e del Consiglio 
Comunale e di cessazione degli organi comunali. Modifica in materia di organo di revisione 
economico finanziaria degli enti locali e di Status degli amministratori locali”;
Vista la L.R. n. 3 del 2019 , in particolare l’articolo 1 co. 1 lettera b recante modifiche in materia di 
composizione della giunta municipale che testualmente recita: "nei comuni con popolazione 
superiore a 5.000 e pari o inferiore a 30.000 abitanti il numero massimo di assessori è fissato in 
cinque ” ;
Ravvisata la necessità di procedere alla modifica statutari a, al fine di recepire le modifiche 
apportate alla legge regionale 30/2000;
Atteso che gli schemi degli statuti , come le modifiche statutarie, devono essere predisposti ed 
approvati dalla Giunta Municipale e pubblicizzati attraverso apposito avviso pubblicato all'albo 
pretorio de Comune per consentire ai cittadini singoli o associati di presentare osservazioni o 
proposte entro 30 giorni dall’avviso;
Ritenuto necessario armonizzare le norme Statutarie con la normativa regionale vigente;
Ritenuto di dover apportare le seguenti modifiche allo statuto comunale

Art,. 30

“La Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che presiede, e da un numero massimo di 5 
(cinque) Assessori”

t-a C-Uì  A:C L ,i ■■ < Otri:, i t i f i l i  ItfpoUÒiibVf;
Viste le circolari dell'Assessorato agli EE.LL. N° 5/96, n. 3/97 che chiariscono il contenuto della 
superiore disposizione normativa nel senso che “le modifiche da apportare agli Statuti debbono 
seguire l'iter procedurale dell'adozione degli Statuti” e cioè l'approvazione dello schema della 
Giunta e la pubblicazione per 30giorni consecutivi dello schema medesimo nel sito e all'Albo 
Pretorio on-line;
Considerato che ogni modifica statutaria deve essere adottata nel rispetto delle prescrizioni 
procedimentali imposte dalla legge (art. 4, 142/90 come recepito in Sicilia dalla L.R. 48/91 e s.m.i.) 
che sancisce una procedura tipica, generale, cogente ed inderogabile a tutela dell'interesse dell'intera 
comunità ad avere la possibilità di partecipare alla formazione e quindi anche alla modifica della 
principale norma locale che fonda l'autonomia del Comune;
Visti:



il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;
- l’O.R.EE.LL. ;

La L.R.30/2000 e sm.i
- Le LL.RR. 6 e 11/2011;
- L.R. 17/2016;
- L.R. 3/2019;

Attesa la competenza propedeutica della Giunta in materia;
Tutto ciò premesso e considerato;

SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati;
Di approvare le modifiche allo statuto Comunale così come segue :

Art. 30
La Giunta Comunale è organo di governo e di amministrazione che svolge funzioni esecutive, 
propositive, di impulso e di raccordo, improntando la propria attività ai principi della collegialità. 
Della trasparenza e deH’efficienza.
E' nominata con provvedimento del Sindaco, assistito dal Segretario Comunale, immediatamente 
esecutivo e comunicato nei termini di legge al Consiglio Comunale, che può esprimere formalmente 
in seduta pubblica le proprie valutazioni, alla Prefetture ed all’Assessorato regionale degli enti 
locali.
La nomina, la durata, la cessazione, la decadenza o rimozione sono disciplinate dalla legge.
La Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che presiede, e da un numero massimo di 5 
(cinque) Assessori”,
Non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti e gli affini del Sindaco 
fino a 2° grado.

Di incaricare il Responsabile del I Settore di provvedere a pubblicare, mediante apposito avviso 
alE'Albo Pretorio on-line e sul sito Web del Comune, lo schema di modifica allo Statuto Comunale, 
onde consentire ai cittadini singoli o associati di presentare osservazioni e proposte entro trenta 
giorni dall'avviso connessi alla pubblicazione dell'avviso di modifica dello Statuto Comunale ed 
alla successiva proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale ;
Di sottoporre le eventuali osservazioni o proposte, congiuntamente allo schema di modifiche dello 
Statuto Comunale, all'esame del Consiglio comunale per la definitiva approvazione come per legge; 
Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 23 e 27 della 
Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni nonché all'Albo Pretorio on-



Oggetto: MODIFICA ART. 30 STATUTO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 1 L. R. 
3/2019.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Zìi. / QCl

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


